10 da Constituição Estadual, decreta e eu sanciono a

seguinte Lei: 

Art. 1º  Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir, no corrente exercício, créditos especiais ao Fundo Estadual de Assistência

Social – FEAS, da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social, até o valor de R$ 4.188.201,36 (quatro milhões, cento e oitenta e oito mil, duzentos e

um reais e trinta e seis centavos), destinados a cobrir despesas a serem realizadas na fonte (234) – Transferências Correntes (União) – Assistência Social,

Grupo: (03) – Outras Despesas Correntes e (04) - Investimentos, conforme o Anexo I. 

Art. 2º  Os recursos necessários à abertura dos créditos especiais autorizados no art. 1º serão provenientes: 

I - de superávit financeiro apurado em balanço patrimonial do exercício anterior, até o valor de R$ 1.864.948,38 (um milhão, oitocentos e

sessenta e quatro mil, novecentos e quarenta e oito reais e trinta e oito centavos), em conformidade com o art. 43, § 1º, inciso I, da Lei federal nº 4.320, de

17 de março de 1964; e 

II - de anulação parcial ou total de dotações orçamentárias, no valor de R$ 2.323.252,98 (dois milhões, trezentos e vinte e três mil,

duzentos e cinquenta e dois reais e noventa e oito centavos), em conformidade com o art. 43, § 1º, inciso III, da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964,

conforme Anexo II. 

Parágrafo único. Após a abertura dos créditos especiais autorizados nesta Lei, fica permitida a sua suplementação, desde que a